
 
Estado da Paraíba 

Prefeitura Municipal de Cuité 

Gabinete do Prefeito 

 

CNPJ: 08.732.174/0001-50 - Paço Municipal – Rua: 15 de Novembro, n° 159,  

Centro, CEP: 58175-000 – Cuité, Paraíba.  Fones: (83) 3372-2447 – (83) 3372-2246. 

www.cuite.pb.gov.br 

 

 

PORTARIA Nº 285/GAPRE, DE 17 DE ABRIL DE 2023. 

 

 

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE 

ASSESSOR JURÍDICO DO MUNICÍPIO PARA 

PRESTAR ASSESSORIA JURÍDICA AO 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE (CMDCA) 

EM TODO O PROCESSO DE ESCOLHA DO 

CONSELHO TUTELAR 2023. 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso de 

suas atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 281/92. 

 

CONSIDERANDO a recomendação ministerial nº 1/2° PJ - Cuité/2023, que 

trata da fiscalização do processo de Escolha dos Membros do Conselho Tutelar. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar ELIÚ JAVÃ SILVA SANTOS FURTADO, para exercer 

a função de Procurador Jurídico do Município para prestar assessoria jurídica ao Conselho 

Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente (CMDCA) em todo o processo de 

escolha do Conselho Tutelar, em especial para o apoio técnico no lançamento do edital 

na habilitação dos candidatos, no processamento e julgamento de procedimentos 

administrativos instaurados para apurar condutas vedadas praticadas por candidatos ou 

seus apoiadores, acompanhando pessoalmente todas as sessões deliberativas da Comissão 

Especial do processo de escolha e as plenárias do CMDCA permanecendo de plantão no 

dia da votação 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-

se as disposições em contrário. 

 

Cuité/PB, Gabinete do Prefeito, em 17 de abril de 2023. 

 

 

____________________________________________ 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

http://www.cuite.pb.gov.br/

